CỘNG ĐỒNG MINH SƯ ĐẠO Ở HÀ NỘI HIỆN NAY

Tóm tắt: Minh Sư đạo là một tôn giáo mang tính cứu thế có

nguồn gốc từ Trung Quốc và được truyền vào phía nam Việt

Nam khoảng từ năm 1811 (Tân Mùi) đến năm Quý Hợi (1863),

đã xây dựng được hai Phật đường ở Sài Gòn và Hà Tiên (Kiên

Giang). Trải qua những thăng trầm cùng lịch sử Việt Nam,

Minh Sư đạo đã tìm được chỗ đứng trong lòng dân tộc và phổ

truyền ra nhiều tỉnh, thành phố ở Việt Nam, trong đó có Thủ đô

Hà Nội. Hơn 90 năm có mặt ở Thủ đô, Minh Sư đạo đã có

Chiếu Minh Phật đường, rồi Ngài trở về Trung Quốc. Sau một thời

gian, Tổ sư sang Thái Lan truyền đạo, trên đường từ Thái Lan về

Trung Quốc, Ngài định ghé Chợ Lớn, nhưng tình hình chiến loạn lúc

đó ba tỉnh miền Đông bị Pháp chiếm (1859-1862) nên đành ghé qua

Hà Tiên vào năm Quý Hợi (1863 - năm Tự Đức thứ 16). Ngài lập ở

Hà Tiên ngôi Phật đường lấy tên là Quảng Tế Phật đường và lại về

Trung Quốc1. Từ đó về sau, nhờ các môn đệ nhiệt thành mà Minh Sư

đạo phát triển ngày càng đông, lan rộng khắp vùng Nam Bộ rồi ra

đến Bắc Bộ (tiêu biểu là Hà Nội, Thái Bình…). Trong văn bia và

minh chuông tại Diệu Nam Phật đường (Diệu Nam đường) được tạo

lập cùng năm (Hoàng triều Bảo Đại năm thứ 6 [1931], năm Tân Mùi)

có đề cập đến vấn đề xây dựng chùa, đánh dấu sự phổ truyền ra Bắc

của Minh sư đạo. Tuy nhiên, trong bia không nói năm nào là năm

khởi công xây dựng chùa, do đó dựa vào thời điểm lập bia, chúng tôi

cho rằng, Diệu Nam Phật đường (hay còn gọi là chùa Diệu Nam2) đã

được xây dựng trước năm 1931.

Tổ sư thứ chín là Huỳnh Công Đức Huy với lòng mộ đạo, hoằng

dương mở đạo, tông phái Phật đường mới được phục hưng và vẫn mặc

áo rộng đen11 (từ đây có lẽ là phái Phật đường Minh sư được hình

thành - NTQH). Cho đến đời nhà Thanh (1611-1912), thời Đại Thanh

Gia Khánh thứ 16, lúc đó vào cùng thời kì nhà Nguyễn (1802-1945),

năm Tân Mùi (vào năm 1811 - năm Gia Long thứ 10), tháng Giêng, có

Dương (1835 - 1879)16 người Triết Giang, tu hành tại Triều Nguyên

động, La Phù sơn, tỉnh Quảng Đông. Ông là tu sĩ trẻ, nhiều lần hăng

hái vượt biển ra nước ngoài hành đạo. Đến đời Tự Đức, ông từ Thái

Lan đến Hà Tiên năm 1863 (lập Quảng Tế Phật đường),... ông trở về

Trung Quốc và trong năm Tân Mùi (1871) ông nhận làm Tổ sư,

Chưởng quản tông phái, hiệu Đông Sơ Tổ sư. Sau đó Đông Sơ Tổ sư

dưới dạng một lương y sang Việt Nam, người Hoa và người Việt đến

học đạo rất đông. Ông lại trở về Quảng Đông và tịch tại đó. Nhờ đệ tử

ông hoạt động tích cực, nên khoảng 1880 - 1890 tông phái Minh Sư

cả mọi người, không phân biệt vùng miền, tuổi tác hay tôn giáo trong

việc bảo vệ môi trường là cần thiết, hướng đến cuộc sống tốt đẹp hơn,

an toàn hơn59.

Một vài kết luận

Thứ nhất, Minh Sư đạo có nguồn gốc từ Trung Quốc và truyền vào

Việt Nam từ thời kì nhà Nguyễn (1802-1945) vào khoảng năm 1811

(Tân Mùi). Ban đầu Minh Sư đạo gây dựng và phát triển ở vùng Nam

Bộ, sau đến khoảng năm 1930 thì truyền ra Hà Nội. Như lời nhận xét

của tác giả Đỗ Quang Hưng khi ông nghiên cứu về đời sống tín

ngưỡng, tôn giáo Thăng Long-Hà Nội: “Đặc điểm tâm thức tôn giáo

của người Hà Nội là mềm dẻo, khả năng tiếp nhận khá cao trước các